
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

.

DELIBERAZIONE N. 8 DEL 29/04/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEFINITIVA DEL DOCUMENTO DI POLIZIA IDRAULICA 
AI SENSI DELLA D.G.R. N. XI/5714 DEL 15/12/2021 CON 
INDIVIDUAZIONE DEL RETICOLO IDRICO MINORE (RIM) DEL COMUNE 
DI CURTATONE

L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di Aprile alle ore 20:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione OrdinariaPubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente
LONGHI FEDERICO Presente CORRADINI LUCA Presente
PANTANI SOFIA Presente ROLLO LUCA Presente
GIOVANNINI ANGELA Presente MOLINARI ELENA Presente
CICOLA CINZIA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
DE DONNO MARTINA                     Giustif. Assente GALLI FRANCESCO Presente
TOTARO MATTEO                           
Giustif.

Assente DALL'AGLIO MASSIMO Presente

MONTAGNANI CLAUDIO Presente ANDREELLA NICOLA Presente
CRIVELLI FEDERICO Presente

Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2

Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, d’assistenza e verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000), Il Segretario GeneraleDott.ssa  
Rossella Russo .

E’  altresì presente l’Assessore esterno Pignatti Manuel.

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del ConsiglioClaudio Montagnani assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

IL CONSIGLIO COMUNA

Il Presidente prima di passare al punto n. 2 annuncia che, concordato sia con l’Assessore che con i 
Capogruppo, è stato deciso di affrontare subito i punti all’ordine del giorno n. 7 e n. 8 perché ci 
sono dei tecnici così dopo vengono liberati. Passa la parola all’Assessore Cinzia Cicola che illustra 
l’argomento poi vengono fatte le votazioni separatamente, come riportato nell'allegato a margine 
del presente atto;

PREMESSO CHE con delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 28/12/2023 esecutiva ai sensi di 
legge è stato adottato il Documento di Polizia Idraulica ai sensi della D.G.R. n. XI/5714 del 
15/12/2021 con individuazione del Reticolo Idrico Minore (RIM) composto dai seguenti elaborati:

RIM.0.0. Elenco elaborati
RIM.1.1. Relazione illustrativa
RIM.1.2. Scheda dei dati di riferimento del DPI
RIM.1.3. Carta idrografica
RIM.1.4. Regolamento di polizia idraulica
Asseverazione_CURTATONE 23-11-29
oltre agli shape file da inserire nel Database Regionale.

DATO ATTO che sono stati espletati gli adempimenti conseguenti alla suddetta adozione e 
precisamente:

• caricamento sull’applicativo RIMWEB di Regione Lombardia del Documento di Polizia 
Idraulica,

• Invio ai Consorzi di Bonifica competenti ed a Regione Lombardia mediante nota Protocollo 
n°35180 del 28/11/2023,

• deposito degli atti presso l’Ufficio Tecnico patrimonio del Comune dal 02/01/2024 al 
03/03/2024,

• pubblicazione dell’avviso di deposito all’Albo Pretorio del Comune Protocollo n°78 del 
02/01/2024 per 30 giorni e sul sito web dell’Ente dal 02/01/2024 al 03/03/2024 (sezione 
ecologia e sezione trasparenza – informazioni ambientali);

• acquisizione del parere del Consorzio di Bonifica Garda Chiese, assunto al Protocollo 
N.0005756/2024 del 23/02/2024,

• acquisizione del parere del Consorzio di Bonifica Territori del Mincio, assunto al Protocollo 
N.0005784/2024 del 24/02/2024,

• acquisizione del PARERE FAVOREVOLE con prescrizioni espresso dall’Ufficio Territoriale 
Regionale Val Padana, assunto al Protocollo N.0007987/2024 del 14/03/2024;

RITENUTO che il procedimento per l’approvazione del Documento di Polizia Idraulica, effettuato nel 
seguente modo:

• adozione da parte del Consiglio Comunale;
• invio della istanza di parere con trasmissione del Documento di Polizia Idraulica a Regione 

Lombardia – UTR Valpadana di Mantova anche con caricamento sull’applicativo digitale 
RIMWEB per l’espressione del parere tecnico vincolante;

• deposito degli atti e pubblicazione per 30 giorni a libera visione al fine della presentazione 
da parte dei soggetti interessati di osservazioni nei successivi 30 giorni;

• recepimento del parere di Regione Lombardia;
• controdeduzione alle eventuali osservazioni pervenute e definitiva approvazione da parte del 

Consiglio Comunale;
• deposito e pubblicazione degli atti approvati ai fini dell’efficacia degli stessi;

garantisca trasparenza al processo ed offra alla cittadinanza la possibilità di formulare le proprie 
osservazioni e di vederle esaminate coerentemente al quadro normativo vigente in materia;

VISTO che al Protocollo N.0007987/2024 del 14/03/2024 è pervenuto da parte di Regione 
Lombardia Ufficio Territoriale Regionale Val Padana il parere favorevole alla approvazione del 
Regolamento di Polizia Idraulica e degli elaborati tecnici e cartografici di individuazione del Reticolo 
Idrico Minore, riportante prescrizioni riguardanti correzioni e/o modifiche al Reticolo Idrico di 
Bonifica di competenza dei Consorzi di Bonifica che si propone di recepire integralmente precisando 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

che tali correzioni e/o modifiche non riguardano il Reticolo Idrico Minore di competenza del 
Comune;

DATO ATTO che nei trenta giorni successivi al deposito non sono pervenute osservazioni;

DATO ATTO ALTRESI' CHE
• mediante email del 30/03/2024 è stata informata la Commissione Consiliare AMBIENTE, 

URBANISTICA, TERRITORIO, ATTIVITA’ PRODUTTIVE, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE;
• in data 23/04/2024 si è tenuta la Commissione Ambiente nella quale è stata data ampia ed 

esauriente spiegazione dello strumento e degli step successivi nei quali il procedimento di 
adozione del RIM si incardina, con speciale riferimento al processo di aggiornamento del 
Piano di Governo del Territorio;

VISTO l'aggiornamento della documentazione del Documento di Polizia Idraulica assunta al 
Protocollo N.0008855/2024 del 22/03/2024, aggiornata con le prescrizioni del parere Protocollo 
N.0007987/2024 del 14/03/2024 pervenuto da parte di Regione Lombardia, costituito dai seguenti 
elaborati:

RIM.0.0. Elenco elaborati
RIM.1.1. Relazione illustrativa
RIM.1.2. Scheda dei dati di riferimento del DPI
RIM.1.3. Carta idrografica
RIM.1.4. Regolamento di polizia idraulica
Asseverazione_CURTATONE 24-03-21
oltre agli shape file da inserire nel Database Regionale;

RITENUTO pertanto di provvedere all’approvazione definitiva degli atti costituenti il Documento di 
Polizia Idraulica ai sensi della D.G.R. n. XI/5714 del 15/12/2021 con individuazione del Reticolo 
Idrico Minore (RIM);

VISTI:
• il Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n.152;
• la Legge 7 Agosto 1990, n.241 e s.m.i;
• il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
• la L.R. 12/2005 e s.m.i.;
• la L.R. n. 38/2007;
• il vigente Regolamento Comunale di contabilità;
• lo Statuto dell’ente;

Visto il parere favorevole, espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica, in ordine alla regolarità 
tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, della proposta di deliberazione in 
oggetto, allegato al presente atto;

Visto il parere favorevole, espresso dal Responsabile dell’Area Servizi Finanziari in ordine alla 
regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, della proposta di 
deliberazione in oggetto, allegato al presente atto;

Presenti e votanti n.  14  Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli 
n. 15 , astenuti n. 0, contrari n. 0, espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne 
parte integrante, formale e sostanziale, quanto segue;

2. Di dare atto che  al Protocollo N.0007987/2024 del 14/03/2024 è pervenuto da parte di Regione 
Lombardia Ufficio Territoriale Regionale Val Padana il parere favorevole alla approvazione del 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Regolamento di Polizia Idraulica e degli elaborati tecnici e cartografici di individuazione del 
Reticolo Idrico Minore, riportante prescrizioni riguardanti correzioni e/o modifiche al Reticolo 
Idrico di Bonifica di competenza dei Consorzi di Bonifica che si propone di recepire 
integralmente precisando che tali correzioni e/o modifiche non riguardano il Reticolo Idrico 
Minore di competenza del Comune;

3. Di dare atto che è stato ricevuto l'aggiornamento della documentazione del Documento di 
Polizia Idraulica assunta al Protocollo N.0008855/2024 del 22/03/2024, aggiornata con le 
prescrizioni del parere Protocollo N.0007987/2024 del 14/03/2024 pervenuto da parte di 
Regione Lombardia;

4. DI APPROVARE definitivamente, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia, il 
Documento di Polizia Idraulica relativo al Reticolo Idrico Minore (RIM) del Comune di Curtatone 
costituito dai seguenti elaborati:

• RIM.0.0. Elenco elaborati
• RIM.1.1. Relazione illustrativa
• RIM.1.2. Scheda dei dati di riferimento del DPI
• RIM.1.3. Carta idrografica
• RIM.1.4. Regolamento di polizia idraulica
• Asseverazione_CURTATONE 24-03-21;

5. DI DARE ATTO che il Documento di Polizia Idraulica relativo al Reticolo Idrico Minore (RIM) con 
le correlate conclusioni dovranno essere acquisiti e recepiti nel PGT con la prima variante utile;

6. DI DISPORRE:
• il deposito degli atti presso la Segreteria Comunale;
• la pubblicazione dell’avviso dell’approvazione all’Albo Pretorio online per 30 giorni 

consecutivi;
• la pubblicazione del documento completo e della documentazione di approvazione sul 

profilo informatico dell’ente;

7. DI DARE MANDATO all’Ufficio Tecnico Comunale affinché provveda a caricare tutta la 
documentazione integrative conseguente all’approvazione in formato .pdf e .shp sull’applicativo 
digitale RIMWEB e a trasmettere il presente provvedimento al Consorzio di Bonifica Territori del 
Mincio ed al Consorzio di Bonifica Garda-Chiese per quanto di competenza;

8. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Tecnico per l’espletamento di tutte le procedure 
conseguenti all’adozione del presente provvedimento;

9. Stante l'urgenza di dare attuazione alle fasi procedimentali inerenti e conseguenti, il presente 
atto è dichiarato, con separata e medesima votazione di cui in premessa, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale
   Claudio Montagnani
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


